Nel quadro della possibilità interpretativa che stiamo prospettando, l'enunciato di Ulpiano avrebbe in comune con le su considerate formulazioni greche e romane di ambiente filosofico e retorico non soltanto – e questi sono dati di fatto – la rappresentazione della *iustitia* in una prospettiva soggettiva ('*voluntas*') e il ricorso alla concettualizzazione '*cuique tribuere*', ma anche l'indicazione contenutistica di fondo, e cioè l'estendersi del *tribuere* tanto a situazioni favorevoli quanto a situazioni di svantaggio.

Dall'altro lato, però, su questa tradizionale rappresentazione Ul-

<sup>77</sup> D.47.9.1pr. (Ulp. 56 *ad ed.*) *Praetor ait: 'In eum, qui ex incendio ruina naufragio rate naue expugnata quid rapuisse recepisse dolo malo damniue quid in his rebus dedisse dicitur: in quadruplum in anno, quo primum de ea re experiundi potestas fuerit, post annum in simplum iudicium dabo. item in seruum et in familiam iudicium dabo'. [1] Huius edicti utilitas evidens et iustissima severitas est, si quidem publice interest nihil rari ex huiusmodi casibus. et quamquam sint de his facinoribus etiam criminum executiones, attamen recte praetor fecit, qui forenses quoque actiones criminibus istis praeposuit.*

<sup>78</sup> D.47.4.1.1 (Ulp. 38 *ad ed.*) *Si dolo malo eius, qui liber esse iussus erit, post mortem domini ante aditam hereditatem in bonis, quae eius fuerunt, qui eum liberum esse iusserit, factum esse dicitur, quo minus ex his bonis ad heredem aliquid perueniret: in eum intra annum utilem dupli iudicium datur. Haec autem actio, ut Labeo scripsit, naturalem potius in se quam civilem habet aequitatem, si quidem civile deficit actio: sed natura aequum est non esse inpunitum eum, qui hac spe audacior factus est, quia neque ut seruum se coerceri posse intelligit spe imminenti libertatis, neque ut liberum damnari, quia hereditati furtum fecit, hoc est dominae, dominus autem dominae non possunt habere furti actionem cum seruo suo, quamvis postea ad libertatem perueniret uel alienatus sit, nisi si postea quoque contractauerit. e re itaque esse praetor putavit calliditatem et proteruitatem horum, qui hereditates depopulantur, dupli actione coercere.*

<sup>79</sup> D.2.10.1pr. (Ulp. 7 *ad ed.*).

piano innesta alcune significative novità, dovute al fatto che, mentre le formulazioni greche sulla δικαιοσύνη attengono a quella che, come abbiamo ricordato, Platone chiama giustizia politica e, parimenti, le affermazioni sulla *iustitia* dell'auctor ad Herennium (e lo stesso può dirsi per le affermazioni del *De inventione*) sono ritagliate in funzione della 'civilis consultatio' (*rhet. ad Her.* 3.2.3.) che può aver luogo 'in cōtione aut in consilio',<sup>80</sup> il punto di vista di Ulpiano era, naturalmente, più tecnico-giuridico (così come, del resto, tra le stesse battute iniziali del I libro *regularum*, egli adegua la tradizionale rappresentazione della virtù-*prudentia* allo specifico terreno giuridico, indicando nell'alternativa 'iustum-iniustum' l'ambito della scelta operativa dei giuristi).<sup>81</sup>